i MINISTERIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

EXERCICIO
2025

PERIODO

wo |

2° TRIMESTRE (FECHADO)

Yn
g

[TiTULO | BALANGO FINANCEIRO - TODOS OS ORGAMENTOS

[ sueTiTULO | 20404 - FUNDACAO BIBLIOTECA NACIONAL - FUNDAGAO

20/08/2025

PAGINA
1

]

[ orGAO SUPERIOR | 42000 - MINISTERIO DA CULTURA

| ,7 EMISSAO
|
|

VALORES EM UNIDADES DE REAL

Aporte ao RPPS
Aporte ao RGPS
Recebimentos Extraorgamentarios
Inscri¢do dos Restos a Pagar Processados
Inscrigdo dos Restos a Pagar Nao Processados
Dep6sitos Restituiveis e Valores Vinculados
Outros Recebimentos Extraorcamentarios
Arrecadagéo de Outra Unidade
Demais Recebimentos
Saldo do Exercicio Anterior

Caixa e Equivalentes de Caixa

61.061.440,94
9.405.761,23
49.981.222,77
1.653.631,03
20.825,91
20.503,90
322,01
8.884.996,16
8.884.996,16

64.861.270,17
7.446.754,19
57.330.373,75

84.142,23
84.142,23

8.525.486,92
8.525.486,92

Aporte ao RGPS

Pagamentos Extraorgamentarios
Pagamento dos Restos a Pagar Processados
Pagamento dos Restos a Pagar Nao Processados
Depésitos Restituiveis e Valores Vinculados
Outros Pagamentos Extraorgamentarios

Saldo para o Exercicio Seguinte
Caixa e Equivalentes de Caixa

13.035.597,41
6.565.479,32
6.439.059,49
31.058,60

14.880.221,92
14.880.221,92

INGRESSOS DISPENDIOS
ESPECIFICACAO 2025 2024 ESPECIFICACAO 2025 2024
Receitas Orgamentarias 1.289.241,47 435.688,19 | Despesas Orgamentarias 104.921.906,67 ( 108.015.990,21
Ordinarias - -| Ordinérias 65.044.076,67 [ 94.867.663,21
Vinculadas 1.290.151,47 439.986,69 Vinculadas 39.877.830,00 13.148.327,00
Previdéncia Social (RPPS) - - Seguridade Social (Exceto Previdéncia) 25.538.468,00
Fundos, Orgaos e Programas 1.290.111,47 437.426,69 Previdéncia Social (RPPS) 13.840.362,00| 12.743.855,00
Recursos Nao Classificados 40,00 2.560,00 Fundos, Orgéos e Programas 499.000,00 404.472,00
(-) Deducdes da Receita Orgamentaria -910,00 -4.298,50
Transferéncias Financeiras Recebidas 61.836.907,44| 57.623.472,08 | Transferéncias Financeiras Concedidas 234.860,01 85.312,23
Resultantes da Execugdo Orgamentaria 53.572.114,20| 50.122.549,47 Resultantes da Execugdo Orgamentaria 198.193,00 -
Repasse Recebido 53.572.114,20| 50.122.549,47 Repasse Concedido 198.193,00
Independentes da Execugéo Orcamentaria 8.264.793,24 7.500.922,61| Independentes da Execugdo Orgamentaria 36.667,01 85.312,23
Transferéncias Recebidas para Pagamento de RP 7.391.669,54 6.546.751,42 Movimento de Saldos Patrimoniais 36.667,01 85.312,23
Movimentagao de Saldos Patrimoniais 873.123,70 954.171,19| Aporte ao RPPS - -

13.292.731,57
6.172.548,89
7.062.129,49
58.053,19

10.051.883,35
10.051.883,35

TOTAL

133.072.586,01

131.445.917,36

TOTAL

133.072.586,01

131.445.917,36




