



**MINISTÉRIO DA FAZENDA**  
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	BALANÇO FINANCEIRO - TODOS OS ORÇAMENTOS	EXERCICIO 2025	PERÍODO 2º TRIMESTRE (FECHADO)
SUBTITULO	20404 - FUNDACAO BIBLIOTECA NACIONAL - FUNDAÇÃO	EMISSAO 20/08/2025	PAGINA 1
ORGÃO SUPERIOR	42000 - MINISTÉRIO DA CULTURA	VALORES EM UNIDADES DE REAL	

INGRESSOS			DISPÊNDIOS		
ESPECIFICAÇÃO	2025	2024	ESPECIFICAÇÃO	2025	2024
<b>Receitas Orçamentárias</b>			<b>Despesas Orçamentárias</b>		
Ordinárias	1.289.241,47	435.688,19	Ordinárias	104.921.906,67	108.015.990,21
Vinculadas	1.290.151,47	439.986,69	Vinculadas	65.044.076,67	94.867.663,21
Previdência Social (RPPS)	-	-	Seguridade Social (Exceto Previdência)	39.877.830,00	13.148.327,00
Fundos, Órgãos e Programas	1.290.111,47	437.426,69	Previdência Social (RPPS)	25.538.468,00	
Recursos Não Classificados	40,00	2.560,00	Fundos, Órgãos e Programas	13.840.362,00	12.743.855,00
(-) Deduções da Receita Orçamentária	-910,00	-4.298,50		499.000,00	404.472,00
<b>Transferências Financeiras Recebidas</b>	<b>61.836.907,44</b>	<b>57.623.472,08</b>	<b>Transferências Financeiras Concedidas</b>		
Resultantes da Execução Orçamentária	53.572.114,20	50.122.549,47	Resultantes da Execução Orçamentária	234.860,01	85.312,23
Repasso Recebido	53.572.114,20	50.122.549,47	Repasso Concedido	198.193,00	-
Independentes da Execução Orçamentária	8.264.793,24	7.500.922,61	Independentes da Execução Orçamentária	198.193,00	
Transferências Recebidas para Pagamento de RP	7.391.669,54	6.546.751,42	Movimento de Saldos Patrimoniais	36.667,01	85.312,23
Movimentação de Saldos Patrimoniais	873.123,70	954.171,19	Aporte ao RPPS	36.667,01	85.312,23
Aporte ao RPPS	-	-	Aporte ao RGPS	-	-
Aporte ao RGPS	-	-		-	-
<b>Recebimentos Extraorçamentários</b>	<b>61.061.440,94</b>	<b>64.861.270,17</b>	<b>Pagamentos Extraorçamentários</b>		
Inscrição dos Restos a Pagar Processados	9.405.761,23	7.446.754,19	Pagamento dos Restos a Pagar Processados	13.035.597,41	13.292.731,57
Inscrição dos Restos a Pagar Não Processados	49.981.222,77	57.330.373,75	Pagamento dos Restos a Pagar Não Processados	6.565.479,32	6.172.548,89
Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	1.653.631,03	-	Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	6.439.059,49	7.062.129,49
Outros Recebimentos Extraorçamentários	20.825,91	84.142,23	Outros Pagamentos Extraorçamentários	31.058,60	58.053,19
Arrecadação de Outra Unidade	20.503,90	84.142,23		-	-
Demais Recebimentos	322,01			-	-
<b>Saldo do Exercício Anterior</b>	<b>8.884.996,16</b>	<b>8.525.486,92</b>	<b>Saldo para o Exercício Seguinte</b>		
Caixa e Equivalentes de Caixa	8.884.996,16	8.525.486,92	Caixa e Equivalentes de Caixa	14.880.221,92	10.051.883,35
<b>TOTAL</b>	<b>133.072.586,01</b>	<b>131.445.917,36</b>	<b>TOTAL</b>		
				<b>133.072.586,01</b>	<b>131.445.917,36</b>